
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 27 августа 2018 г. № 758 
 

Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Костомукшский городской 
округ»  

  
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский 
городской округ», администрация Костомукшского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» (Приложение № 1 к постановлению). 

2. Ответственным исполнителям обеспечить корректировку и продление сроков 
действия на период до 2021 года действующих муниципальных программ, 
утвержденных прилагаемым Перечнем в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» (далее – Порядок), утвержденным 
Постановлением администрации от 22 августа 2018 года № 742. 

3. Ответственным исполнителям обеспечить разработку новых муниципальных 
программ муниципального образования «Костомукшский городской округ», 
утвержденных прилагаемым Перечнем и предлагаемых к реализации с очередного 
финансового года в соответствии с Порядком и утвердить их в срок до 20 октября 
текущего финансового года. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Костомукшского 
городского округа от 21 октября 2016 года № 770 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» в новой редакции» (в редакции постановления от 10 мая 2017 года № 319). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 
Глава Костомукшского городского округа                                                      А.В. Бендикова 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, ФУ, УЭР, УО, УКЗСМиСП, УГКХиС, УД, КУМС, ЦБ КГО, всего – 9 экз. 
Исполнитель: Бубнова З.В. 911 660 65 52 



Приложение № 1  
к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 
от 27 августа 2018 года № 758 

 
Перечень  

муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители Основные направления реализации 

1. Программа комплексного развития 
транспортной инфраструктуры 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 
период 2017 – 2030 годы 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Управление 
градостроительства и 
землепользования 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

- Обеспечение проектирования строительства, 
реконструкции объектов транспортной инфраструктуры; 
- Обеспечение строительства, реконструкции объектов 
транспортной инфраструктуры;  
- Повышение безопасности дорожного движения на 
территории МО «Костомукшский городской округ». 

2. Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 
период 2015-2028 годы 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Предприятия и 
организация ЖКХ 
муниципального 
образования 
«Костомукшский 
городской округ» 

Обеспечение комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры с учетом потребностей жилищного 
строительства, повышения качества коммунальных 
услуг, предоставляемых населению, и улучшения 
экологической безопасности Костомукшского 
городского округа: 
- повышение надежности систем и качества 
предоставляемых коммунальных услуг: 

� в сфере теплоснабжения; 
� в сфере водоснабжения и водоотведения; 
� в сфере электроснабжения; 
� в сфере утилизации твердых коммунальных 

отходов. 
3. Программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры 
Костомукшского городского округа на 
2016-2030 годы 
 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Управление образования 
администрации 
Костомукшского 
городского округа, 
муниципальные 
учреждения в социальной 
сфере, муниципальное 
казенное учреждение 
«Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью» (МКУ 
КУМС) 

- Поэтапная реконструкция и ремонт существующих 
объектов социальной инфраструктуры; 
- Строительство новых объектов социальной 
инфраструктуры. 
 



4. Развитие и содержание дорожной сети 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2015-
2021 годы  
 
 
 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

 - Содержание и ремонт муниципальных дорог; 
- Содержание, ремонт и обустройство объектов и 
элементов улично-дорожной сети; 
- Мероприятия, направленные на повышение 
безопасности дорожного движения. 
 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2015-
2021 годы  

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

 - Развитие, содержание и благоустройство территории 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ»; 
- Обеспечение населения муниципального образования 
качественными жилищно-коммунальными услугами. 

6. Энергосбережение и повышение  
энергетической эффективности  
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2019-
2023 годы 
 
 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

муниципальное казенное 
учреждение «Комитет по 
управлению 
муниципальной 
собственностью» (МКУ 
КУМС), муниципальные 
учреждения и 
предприятия, 
управляющие компании 
 

- сокращение потерь энергетических ресурсов в 
системах коммунальной инфраструктуры;  
- повышение эффективности функционирования 
коммунальных систем жизнеобеспечения города;  
- повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению 

7. Обеспечение жильем молодых семей 
Костомукшского городского округа на 
2017-2021 годы 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

 - предоставление социальной поддержки молодым 
семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, 
на приобретение (строительство) жилья. 
 
 
 
 

8.  «Формирование современной городской 
среды на территории Костомукшского 
городского округа на 2018-2022 годы» в 
рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской 
среды» 

Управление городского 
коммунального 
хозяйства и 
строительства 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Управление 
экономического развития 
администрации 
Костомукшского 
городского округа; 
Управление 
градостроительства и 
землепользования 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Повышение комфортности условий проживания 
населения: 
- повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий Костомукшского городского округа 
- повышение уровня благоустройства общественных 
территорий Костомукшского городского округа 
- повышение уровня благоустройства озелененных 
территорий многофункционального или 
специализированного направления рекреационной 
деятельности, предназначенных для периодического 
массового отдыха населения 



9. Развитие образования на территории  
Костомукшского городского округа на 
2015-2021 годы  

Управление образования 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 

 
 

 - Повышение доступности и качества дошкольного 
образования;  
 - Повышение доступности и качества общего 
образования; 
 - Повышение доступности и качества дополнительного 
образования и переподготовки кадров;  
 - Развитие кадрового потенциала в сфере образования; 
 - Развитие системы воспитания и дополнительного 
образования детей и молодежи. 

10. Развитие культуры на территории 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2021 
года  

Администрация 
Костомукшского 
городского округа, 
главный специалист по 
вопросам культуры 
администрации 
Костомукшского 
городского округа  

МБУ «ДМиК», МБУ 
«МАиЦБ», 
МБУ КГО «ЦКР», 
МБУ ДО КГО «Детская 
музыкальная школа им. 
Г.А. Вавилова»; 
МБУ ДО КГО «Детская 
художественная школа им. 
Л.Ланкинена»  

 - Создание благоприятных условий для устойчивого 
развития сфер культуры; 
 - Обеспечение доступа граждан к культурным 
ценностям и участию в культурной жизни; 
- Комплектование и обеспечение сохранности 
библиотечных фондов библиотек Костомукшского 
городского округа 
 - Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности городского округа, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории городского округа; 
 - Формирование и содержание муниципального архива; 
 - Повышение доступности и качества услуг, 
предоставляемых населению учреждениями культуры. 

11.  Социальная поддержка граждан 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2021 
года  

Администрация 
Костомукшского 
городского округа, 
ведущий специалист по 
вопросам 
здравоохранения и 
социальной политике 

МБУ «ЦСО»,  
МКУ «ЦБ КГО» 
 

 - Совершенствование системы социальной поддержки 
отдельных категорий граждан; 
 - Улучшение положения граждан пожилого возраста, 
граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, 
многодетных семей, инвалидов, детей-инвалидов, лиц 
без определенного места жительства 
 - Укрепление здоровья и повышение качества жизни 
граждан, профилактика инфекционных заболеваний 
среди населения города и повышение доступности 
проезда к месту лечения для социально незащищенных 
слоев населения, интеграция лиц с ограниченными 
возможностями в общество. 

12. Развитие физической культуры, спорта, 
туризма и повышение эффективности 
реализации молодежной политики на 
территории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2021 
года 

Администрация 
Костомукшского 
городского округа, 
главный специалист по 
вопросам спорта и 
молодежной политике 

Управление 
экономического развития 
администрации 
Костомукшского 
городского округа,  
МБУ КГО «ЦКР» 

 - Обеспечение условий для развития на территории 
городского округа физической культуры и массового 
спорта; 
 - Организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий городского 
округа; 



Администрация КГО  - Вовлечение молодежи муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» в деятельность 
молодежных общественных объединений, органов 
молодежного самоуправления; 
 - Стимулирование участия молодежи в молодежных 
проектах и программах; 
 - Развитие туризма на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ». 

13. Управление муниципальным имуществом 
Костомукшского городского округа на 
2017-2021 годы 

Управление 
экономического 
развития администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Муниципальное казенное 
учреждение «Комитет по 
управлению 
муниципальной 
собственностью» (МКУ 
КУМС)  

- Повышение эффективности использования 
муниципального имущества и земельных участков, 
максимальное вовлечение муниципального имущества в 
хозяйственный оборот, обеспечение его сохранности и 
целевого использования;  

- формирование оптимальной структуры и состава 
муниципального имущества и земельных участков;  

- обеспечение государственной регистрации права 
собственности муниципального образования 
"Костомукшский городской округ" на объекты 
недвижимого имущества;  

- учет муниципального имущества, обеспечение 
внесения в Реестр муниципального имущества 
Костомукшского городского округа информации об 
объектах муниципальной собственности; 
- выполнение годового плана по поступлениям 
денежных средств в доходную часть бюджета округа от 
использования и распоряжения муниципальным 
имуществом и земельными участками. 

14. Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Костомукшском 
городском округе на 2015-2021 годы 
 
 

Управление 
экономического 
развития администрации 
Костомукшского 
городского округа 
 

Муниципальное казенное 
учреждение «Комитет по 
управлению 
муниципальной 
собственностью» (МКУ 
КУМС) 

− Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории Костомукшского 
городского округа. 
 

15. Безопасный город муниципального 
образования «Костомукшский городской 
округ» на 2017-2021 годы 

Отдел по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций 
и мобилизационной 
работе администрации 
Костомукшского 
городского округа 

Управление 
экономического развития 
администрации 
Костомукшского 
городского округа 
Муниципальное казенное 
учреждение «Комитет по 
управлению 
муниципальной 
собственностью» (МКУ 

- Создание и внедрение аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» (далее - АПК 
«Безопасный город») во все сферы жизнедеятельности 
города; 
- Мониторинг обстановки в целях недопущения 
чрезвычайных ситуаций, происшествий, аварий, 
нарушений экологического фона; 
- Профилактика явлений криминогенного характера и 
недопущений террористической деятельности; 
- Обеспечение согласованных действий органов 



КУМС) местного самоуправления, правоохранительных 
органов, служб гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций, городских коммунальных служб. 
 
 

 
 
 
 
 
 


